HQIA ——

B3 LISTED NM SMLLB3 IBRAB3 ITAGB3 IGC-NMB3 IGCTB3 IGPTWRB3




DESTAQUES
DO PERIODO

4722 | 2022

SINQIa

Receita Liquida anual

RS 616 milhoes

Recorde de RS 166 milhdes no trimestre,
59,1% acima do 4721

EBITDA Ajustado anual

RS 158 milhodes

Recorde de RS 41 milhées no 4722, 2x superior
ao 4721, com margem EBITDA de 24,9%

ARR de Software

RS 521 milhoes

64,8% maior que o registrado no 4721

Sao Paulo, 9 de marco de 2023. A Singia S.A. (B3: SQIA3) (“Companhia”), provedora lider de tecnologia para

o sistema financeiro, anuncia os resultados consolidados do quarto trimestre de 2022 (“4T22") e do exercicio

social findo em 31/12/2022 (“2022").

(RS mil]

ARR

Receita Liquida
Software
Servigos

Lucro Bruto

Margem Bruta

Ebitda Ajustado

Margem Ebitda Ajustada

N SQIA3: RS 16,84 por agéo
Total de acdes: 87.941.972

Valor de mercado: RS 1,48 bilhdo

47122

520.754
166.272
140.840
25.432
72.662
43,7%
41473
24,9%

Q

4721 3T22
316.040 64,8% 502.462
104.484 591% 159.522
83.001 69.7% 134.845
21482 18.4% 24677
36.793 97.5% 68.610
352% 8,5p.p. 43,0%
21.816 901% 40780
20,9% 41p.p. 25.6%
TELECONFERENCIA

3.6%
4,2%
4.4%
3.1%
5.9%

0.7 p.p.
1.7%
-0.6pp.

10 de margo de 2023 (sexta-feira)
11h (Brasilia) / 9h (NYC) / 14h (Londres)

Acesse a videoconferéncia pelo QR code ou pelo link

520754 316.040 64,8%
616.472 352.596 74,8%
522.479  275.450 89.5%
93993 76946 22.2%
262.948 134765 95,1%
42.7% 38,2% 44p.p.
157573  70.545 123.4%
25,6% 20,0% 5.6 p.p.
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MENSAGEM DA ADMINISTRACAO

Apresentamos hoje os resultados de 2022, comemorando 10 anos de listagem na Bolsa e entregando
mais um ano de resultados recordes. Coroando uma trajetéria robusta de crescimento consistente
ao longo desse periodo, reportamos crescimento de 75% na receita liquida e de 123% no EBITDA, em
relacado ao ano anterior, e uma expansao de 5,6p.p. na margem EBITDA. Ampliamos ainda mais nosso
portfdlio de produtos com o fechamento de transacdes importantes, como a aquisicéao integral da
NewCon e da Mercer Seguridade e do controle da LOTE45, além de consolidarmos com sucesso as
aquisicoes realizadas em 2021, fortalecendo nosso posicionamento de ser o mais completo
ecossistema de tecnologia para o setor financeiro do Brasil. Certamente 2022 foi um excelente ano
para a Singia, e afirmamos com muita convicgao que 2023 sera ainda melhor.

Iniciamos o ano passado com o desafio de integrar ao nosso ecossistema as aquisi¢cdes realizadas ao
longo de 2021, ao mesmo tempo em que anunciamos o fechamento de trés novas transacodes
transformacionais para a Companhia.

Nesse sentido, destacamos as aquisicdes de NewCon e da LOTE45, que fortaleceram nossa oferta de
produtos nas unidades de negdcios de Consoércio e Fundos e nos posicionaram de forma relevante
como fornecedores de tecnologia para esses segmentos. A captura das sinergias de cada uma das
demais adquiridas contribuiram de maneira significativa para o forte crescimento da receita e para
robusto ganho de margem que apresentamos no ano passado, e ainda com muito espaco para
avancar nas integracées comerciais e tecnoldgicas nos proximos anos.

Encerramos o ano bem capitalizados, com uma posicado de caixa de RS 190 milhdes, decorrente do
efeito positivo da geracdo de caixa operacional ao longo de 2022 e da integralizacdo de RS 100
milhdes referentes a segunda tranche das debéntures emitidas em 2021, sem considerar os RS 38
milhdées cedidos em garantia na aquisicado da ISP. Esse nivel de liquidez nos permite aproveitar as
oportunidades oriundas do nosso pipeline de M&A e outras que possam surgir em 2023, mantendo a
contribuicdo do crescimento inorganico para a expansao dos negécios da Companhia.

Além da agenda inorgénica, em 2022 também nos dedicamos a explorar mais outra frente de
expansao dos negécios, a do crescimento organico. Nossos clientes gastam bilhdes de reais por ano
com softwares aplicativos, e nossa participacao nesses gastos ainda estd muito aguém do nosso
potencial. Assim, com mais de 720 clientes e mais de 100 produtos em nosso portfélio, passamos a
explorar as oportunidades de cross-selling de forma mais estruturada a partir do segundo semestre
de 2022, alavancando essa agenda que tem tudo para ganhar tracdo em 2023, contribuindo para
aumentar nossa receita de forma consistente.

Ainda em 2022 comegamos a explorar também as oportunidades internas de ganho de eficiéncia
através da integracao de produtos e servicos. Aproveitamos nossa experiéncia e conhecimento nos
negocios e tecnologias para o setor financeiro para melhorar nossas margens operacionais e oferecer
mais eficiéncia, qualidade e desempenho para 0s nossos clientes, com uma oferta de solugdes mais
moderna e sofisticada. Seguimos firmes no objetivo de nos tornarmos o one-stop-shop para todas
as necessidades de tecnologia de nossos clientes, colocando-os cada vez mais no centro de nossa
atuacao.

Para suportar esse novo ciclo de crescimento, em 2022 trouxemos refor¢os para os nossos times de
gestao estratégica e executiva. Elegemos trés novos membros para o Conselho de Administracao -
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Carolina Strobel, Gustavo Roxo e Carlos Furlan -, designamos trés Vice-Presidentes Executivos -
Claudio Prado, Jodo Bolonha e Thiago Rocha - e contratamos diversos outros diretores para
fortalecer nossas unidades de negdcios e areas corporativas. Desde seu IPO, em 2013, a Singia cresce
de forma robusta e consistente, bem estruturada para continuar firme nessa trajetéria.

0 Torqg Ventures, nosso nucleo de inovacéo e programa de CVC, se consolidou em 2022 como um dos
principais players do universo de venture capital nacional, tornando-se um dos lideres no segmento
de fintechs. No ano passado foram inaugurados hubs de inovacao em Floriandpolis e Belo Horizonte,
realizados workshops sobre inteligéncia artificial, open finance, ESG e Web 3.0, adicionado um novo
programa de aceleracdo com a Fenasbac e conduzidos dois desafios de inovagdo, um para a area de
open finance e outro para solucao de portabilidade de previdéncia. Entre aceleradas e investidas, o
Torg encerrou 2022 com 110 startups no portfélio, gerando receita recorrente para a Singia ja em seu
segundo ano de atuacao, e com as investidas Celcoin, Data Rudder e Cashway apresentando forte
crescimento num ano extremamente desafiador para o setor.

Na agenda corporativa, com foco na perenidade e sustentabilidade do negdcio, estamos trabalhando
para alinhar cada vez mais nossa estratégia de atuacao aos temas materiais ESG, gerando impacto
positivo no meio ambiente e na sociedade e criando valor para os stakeholders. Nesse contexto,
ficamos felizes por ter recebido a certificacdo GPTW (Great Place to Work) pela quarta vez
consecutiva em 2022, atingindo a melhor nota desde que comecamos a participar da pesquisa, em
2019. Continuaremos trabalhando para tornar o nosso ambiente de trabalho cada vez mais atraente
e acolhedor para os nossos colaboradores, nosso maior ativo.

Em relacéo aos resultados financeiros, como ja mencionado, desde nosso IPO, em 2013, entregamos
de forma consecutiva mais um ano de resultados recordes. Encerramos 2022 com um ARR de
Software de RS 520,7 milhdes, adicao de RS 203,9 milhdes e crescimento de 64,4% em relagdo ao
final de 2021. Na comparacao anual, a receita liquida foi de RS 616,4 milhoes em 2022 (+74,8%), com
um Lucro Bruto de RS 262,9 milhdes (+95,1%) e EBITDA ajustado de RS 157,5 milhdes (+123,4%). Além
do crescimento mencionado acima, apresentamos margem bruta de 42,7% e margem EBITDA de
25,6% em 2022, respectivamente 3,7p.p. e 5,6p.p. superiores ao registrado em 2021.

Vamos continuar trabalhando para integrar e ampliar nosso portfélio de produtos e servicos, focados
na busca constante pela satisfacdo cada vez maior de nossos clientes, atraindo e retendo os
melhores talentos para ter sempre o melhor time de profissionais em tecnologia financeira, fazendo
novas aquisicoes estratégicas para o negdcio e continuar entregando resultados recordes.

Reafirmamos que 2022 foi um ano excelente para a Singia, e que 2023 tem tudo para ser ainda
melhor, com foco em trés grandes linhas estratégicas de atuacéao: crescimento das receitas através
de cross-selling, aumento das margens através de ganhos de eficiéncia operacional e manutencao
da agenda de crescimento inorgéanico.

E com orgulho e satisfacdo que celebramos os resultados de 2022 e confiamos no que iremos
entregar em 2023: uma Singia cada vez maior e mais relevante, fazendo o mercado financeiro pulsar!
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EVENTOS RECENTES

Aquisicao da Compliasset. No dia 07 de fevereiro a Companhia adquiriu 60% do capital social da
Compliasset, referéncia em solugdes tecnoldgicas para gestdo de programas de compliance regulatério de
gestoras, fundos de previdéncia fechada e demais participantes do mercado de capitais. Seus sistemas séo
SaaS e disponibilizados para mais de 230 clientes recorrentes. A empresa registrou receita bruta de RS 6,7
milhdes e EBITDA de RS 3,1 milhdes nos 12 meses encerrados em 28/03/2023. A Transagao é a quarta da
unidade de negdcios Singia Digital, que compreende solucdes horizontais com grande potencial de cross-
selling, e tem como principais objetivos (i) adicionar ao portfélio um produto para gestdo de programas de
compliance regulatério, no modelo SaaS e (ii) ampliar a base de clientes com mais de 230 nomes (sendo mais

de 180 novos), principalmente das industrias de Fundos e Previdéncia.

Incorporacao Societaria. Na busca continua pela otimizagdo da estrutura tributaria da Companhia, em
dezembro de 2022 foi concluido o processo de incorporacéo das Ultimas aquisicdes realizadas neste ano, cujo
controle de 100% do capital social pertence a Singia. Com essas incorporacdes, tanto a Mercer Seguridade -
incorporada em out/22 - como a NewCon - incorporada em dez/22 - passam a operar sob o regime de lucro
real, ficando no regime presumido apenas as empresas consolidadas nos resultados da Singia aquelas cuja
participacao é inferior a 100% (FEPWeb, QuiteJa e LOTE45). Além da eficiéncia fiscal gerada na apuracao do
imposto consolidado, a Companhia também se beneficiard do agio gerado a partir dessas transacodes, que

somaram RS 236,4 milhdes ao final de 2022, a ser amortizado em 5 anos.

Reapresentacao de saldos contabeis. Conforme as informagées divulgadas anteriormente nos
respectivos Fatos Relevantes e Comunicados ao Mercado e refletidas no Formulario de Referéncia, a Singia
passou a contabilizar a potencial compra das participacdes remanescentes na FEPWeb (40%), LOTE45 (48%) e
QuiteJa (49%) no balanco patrimonial de 31/12/2022 e reapresentou os saldos comparativos de 31/12/2021.
Com isso, a DRE passa a ser impactada pela remensuracado das opcdes nas linhas de Receita e Despesa
Financeira e no Imposto Diferido, porém sem efeito caixa. Essa mudanca nao tem impactos materiais sobre o
desempenho operacional e capacidade financeira da Companhia. Para mais informacées olhar Nota Explicativa

1.5 das Demonstracdes Financeiras.
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DESEMPENHO OPERACIONAL

ARR de Software'

No 4T22 o ARR de Software atingiu um novo recorde de R$ 520,8 milhdes, 64,8% superior ao reportado no

mesmo periodo do ano anterior, representando uma adicéo total de RS 204,7 milhges.

A adicdo acumulada no periodo foi de RS 74,5 milhdes, o que representou um crescimento organico da carteira
de contratos de 25,3% em relacdo ao 4T21. As vendas liquidas? representaram 9,8% do crescimento observado
e foram impulsionadas, principalmente, pelo bom desempenho comercial da unidade de Fundos, enquanto a
correcéo por inflacdo e volumetria representou 15,5% do total, confirmando tanto a capacidade da Companhia
de repassar precos em um cendrio inflacionario, como a manutencao da receita por meio de contratos atrelados
ao volume transacionado por clientes, sobretudo na unidade de negdcios Digital, Previdéncia e Fundos, que

possuem operacdes SaaS.

A parcela inorganica da carteira de contratos, por sua vez, consolidou as aquisicées realizadas nos ultimos

trimestres: QuiteJa, NewCon, LOTE45 e Mercer Seguridade.

ARR de Software (RS milhdes)

520.8
152.0
316.0 74,5
21,8
368,7
294,2
4721 Vendas - Inorgénico?® 4122

cancelamentos +
reajustes

Numero de Clientes

A Companhia encerrou o ano com 722 clientes no portfélio, incremento de 222 clientes em relacao ao final de
dezembro de 2021, resultado da adicao de clientes provenientes das ultimas aquisicdes e de novas vendas. No
4T22, o maior cliente contribuiu com 2,4% da receita liquida, queda de 0,9p.p. em relagdo ao mesmo periodo do

ano anterior, refletindo a diluicdo da carteira com a entrada de novos clientes.

1 Contratos assinados anualizados, implantados ou ndo, que passam a gerar receitas recorrentes apds a conclusido da implantac3o. 2
Resultado da soma das vendas, cancelamentos de contratos e reajustes contratuais e de volumetria. * O ARR inorgénico contempla
aquisi¢des realizadas no periodo de quatro trimestres anteriores a divulgacdo dos resultados correntes, incluindo aquelas que ocorrerem
no periodo reportado. No 4T22 os resultados de QuiteJa, NewCon, LOTE45 e Mercer Seguridade transitaram como inorganicos.
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Numero de Clientes
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DESEMPENHO FINANCEIRO

Receita Liquida

A receita liquida do trimestre registrou recorde de RS 166,3 milhdes, alta de 59,1% em relagdo ao mesmo periodo
do ano anterior, resultado do aumento de 69,7% de Software, que somou RS 140,8 milhées, combinado com o

aumento de 18,4% em Servicos, que somou RS 25,4 milhées no periodo.

No ano, a receita liquida somou recorde de RS 616,5 milhdes, alta de 74,8% em relagdo a 2021. Esse desempenho
é explicado pelo aumento de 89,5% da receita da unidade de Software, que somou RS RS 522,5 milhdes,
combinado com a alta de 22,2% na receita de Servigos, que totalizou RS 94,0 milhdes.

Receita Liquida (RS milhoes)

75%

616,5

3526

59% *
138,9 151.8 159.5 166,3

104.5 217 221 24,7 25.4
215 17,1 129.7 134.8 140,8
83.0 ' §

4T21 1722 2722 3722 4722 2021 2022

m Software M Servicos

No trimestre a receita organica totalizou RS 114,0 milhdes, crescimento de 12,5% em relacdo ao 4T21, e no ano
somou RS 426,3 milhoes, alta de 22,0% frente a 2021. A parcela inorganica, por sua vez, somou RS 52,2 milhoes
no trimestre e R$ 203,5 milhdes no ano, que correspondem, em ambos 0s casos, a consolidagdo dos resultados
de QuiteJ4, NewCon, LOTE45 e Mercer Seguridade.
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Receita Recorrente

No 4T22 a receita recorrente atingiu recorde de RS 136,2 milhdes, alta de 51,3% em relagdo ao 4T21, e no ano
somou RS 509,4 milhdes, com crescimento de 61,3% em relagido a 2021. O nivel de receita recorrente sobre a
receita liquida total no trimestre foi de 81,9%, 4,3p.p. inferiores ao reportado no mesmo periodo do ano anterior,
e no ano esse percentual foi de 82,6% frente a 89,6% em 2021. Apesar do crescimento absoluto da receita
recorrente no comparativo trimestral e anual, o nivel de recorréncia foi impactado pelo aumento do volume de

receitas variaveis de implantacao e customizacéo em todas as unidades de negécios.

Receita Recorrente (RS milhoes)

89.6%
B&,1%
83,5% 83.4%
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== % Recorréncia

Custos

Os custos do trimestre totalizaram RS 93,6 milhdes, 38,3% superiores aos observados no 4T21, sendo RS 22,4
milhdes inorganicos, provenientes da consolidagcdo dos resultados das ultimas aquisi¢cées. Excluindo esse
efeito, essa linha teria crescido 9,1%, refletindo principalmente o reforco do quadro de colaboradores no periodo

para suportar o crescimento da operacao.

No ano, essa linha somou RS 353,5 milhdes, 62,3% superior que o mesmo periodo do ano passado, explicado
em grande parte pelo incremento nos custos provenientes das aquisicdes realizadas no periodo, no montante

de RS 83,4 milhdes. Excluindo esse efeito, essa linha teria crescido 25,4% em comparacéo a 2021.
Lucro Bruto e Margem Bruta

O lucro bruto do trimestre registrou recorde de RS 72,7 milhdes, 97,5% superior ao mesmo trimestre do ano
anterior, com uma margem bruta de 43,7%, incremento de 8,5p.p. em relacéo ao 4T21. No ano, o lucro bruto
somou R$ 262,9 milhdes, alta de 95,1% versus 2021, com uma margem de 42,7%, 4,4p.p. superior ao ano
anterior. O crescimento observado em ambas as analises reflete, principalmente, a consolidacao dos resultados
das ultimas aquisicdes, especialmente a NewCon e LOTE45, que possuem margens superiores a média organica

histérica da Companhia.
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Lucro Bruto Total (RS milhdes)
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Unidade de Software

Receita Liquida de Software

No 4T22 areceita liquida de Software registrou recorde de RS 140,8 milhdes, alta de 69,7% em relacdo ao mesmo
periodo do ano anterior, impulsionada, principalmente, pela consolidacdo dos resultados das aquisicoes

realizadas nos ultimos trimestres, que somaram RS 52,2 milhdes no trimestre.

A receita liquida de subscricao foi de RS 111,4 milhdes, 59,5% superior ao 4T21, resultado do bom desempenho
de todas as unidades de negdcios, com destaque para Fundos. A receita de implantacéo e customizacgéo, por
sua vez, somou RS 29,5 milhdes, alta de 123,4% em relacido ao mesmo periodo do ano anterior, devido,

principalmente, ao maior volume de projetos na unidade de Consoércio.

A receita liquida de Software atingiu a marca histérica de RS 522,5 milhdes em 2022, 89,5% superior ao ano
anterior, refletindo tanto o bom desempenho orgénico no periodo, com incremento de receita em todas as
unidades de negécios, como a consolidagédo dos resultados de QuiteJda, NewCon, LOTE45 e Mercer Seguridade,
no montante de RS 190,2 milhdes, demonstrando mais uma vez a capacidade da Companhia em realizar

transacdes que adicionam valor ao seu ecossistema.

A receita liquida de subscrigdo somou RS 419,5 milhdes em 2022, alta de 73,6% no comparativo com 2021, e a
de implantacgao e customizagao atingiu RS 103,0 milhdes, alta de 203,4% no mesmo comparativo, refletindo,

sobretudo, o maior volume de novos projetos na unidade de Consoércios.

As vendas realizadas no formato assinatura, no qual se isenta a taxa de implantacdo e em contrapartida é
cobrada uma mensalidade mais elevada dos clientes desde o momento da assinatura do contrato, segue
reforcando a receita de subscri¢do e facilitando as novas vendas, devido a reducao da percepcao do custo de

troca pelos clientes.
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Receita Liquida de Software (RS mil)
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mSubscricdo  mimplantacao e Customizacao

A receita organica do trimestre somou RS 88,6 milhdes, alta de 11,0% perante 0 4T21, e no ano registou volume
recorde de RS 332,3 milhdes, 22,0% superior a 2021, refletindo, nas duas bases de comparacio, a maior
conversao de vendas via cross-selling e up-seling, tanto com clientes novos como com os ja existentes na

base, além de reajustes contratuais.

Vale mencionar que o 4T22 foi impactado por alguns eventos extraordinarios, como a copa do mundo, que
provocou uma quantidade menor de dias Uteis, contribuindo, em parte, com que algumas negociacdes
importantes fossem postergadas para o inicio de 2023, levando a uma leve desaceleragcdo do crescimento

organico em relacdo ao observado nos trimestres anteriores.

Receita Liquida de Software (RS mil)

(RS mil) aT22 4121 a-rz:?:-m 3T22 “2‘;?; - 2021, 2‘:,'2'0 »
Receita Liguida de Software 140.840 83.001 69, 7% 134.845 4.4% 522.479 275.650 89.5%
Organico 88.603 79.842 11.0% 82470 7.4% 332.326 272490 220%
Inorganico 52237 3.160 1663.2% 52375 -0.3% 190,154 3160 5918.1%

Custos de Software

Os custos de Software no trimestre somaram RS 74,7 milhdes, 48,8% superiores aos reportados no 4721, sendo
gue RS 22,4 milhdes foram inorgéanicos, atrelados as ultimas aquisi¢cdes realizadas. Excluindo esse efeito, essa
linha teria crescido 9,5%, decorrente da inflacao salarial e contratagdes no time de Fundos, para suportar o
crescimento da operacéo. No ano esses custos totalizaram RS 279,7 milhdes, aumento de 76,9% em relagéo a
2021, sendo RS 83,4 milhdes inorganicos. Excluindo esse efeito essa linha teria crescido 26,0%, refletindo tanto
a expansao do quadro de colaboradores como a contratacdo de méao de obra terceirizada, para suportar o

crescimento da operacado em praticamente todas as unidades de negécios ao longo do ano.

Os custos de Depreciagdo e Amortizacdo somaram R$ 2,3 milhdes no trimestre e RS 8,4 milhdes no ano.
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Lucro Bruto e Margem Bruta de Software

O Lucro bruto do trimestre registrou recorde de RS 66,1 milhdes, 101,6% superior ao reportado no 4T21. A
margem bruta atingiu 47,0% no periodo, crescimento de 7,4p.p. em relacédo ao mesmo periodo do ano anterior.
No ano, o lucro bruto atingiu a marca de RS 242,8 milhdes, alta de 106,6% versus 2021, com margem de 46,5%,

crescimento de 3,8p.p. em relacéo ao ano anterior.

Nas duas comparacgdes, o desempenho observado refletiu, principalmente, a consolidacao dos resultados das
Ultimas aquisi¢Oes realizadas, que em grande parte, apresentam margens superiores a média organica.
Lucro Bruto de Software (RS milhdes)
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Unidade de Servicos

Receita Liquida de Servigos

A receita liquida de Servicos atingiu recorde de RS 25,4 milhdes no 4T22, alta de 18,4% em relacdo ao mesmo

periodo do ano anterior.

Em 2022, essa receita atingiu recorde de RS 94,0 milhdes, 22,2% acima do reportado em 2021, refletindo o

aumento da operacéao em clientes da base e da entrada de novos clientes ao longo do ano.
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Receita liquida de Servicos (RS milhdes)
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Custos de Servigos

Os custos de servicos totalizaram RS 18,9 milhdes no trimestre, 8,0% superiores aos reportados no 4T21. Esse
desempenho refletiu o aumento das contratagcées de profissionais para suportar as novas vendas. Em 2022
esses custos somaram RS 73,8 milhdes, alta de 23,7% versus 2021, devido a ampliagao do quadro durante o ano

para suportar a operacéo.
Os custos de Depreciacao e Amortizacdo somaram RS 1,0 milhdo no 4T22 e RS 3,6 milhdes no ano.
Lucro Bruto e Margem Bruta de Servigos

No 4T22 o lucro bruto de Servicos atingiu RS 6,5 milhdes, crescimento de 63,8% sobre o mesmo periodo do ano
anterior, enquanto a margem bruta foi de 25,7%, 7.1p.p. superior ao 4T21, refletindo, sobretudo, a expanséao da

operacao em clientes da base.

No ano, o lucro bruto atingiu RS 20,2 milhdes, 17,.0% superior ao reportado em 2021. A margem bruta encerrou
0 ano em 21,5%, queda de 1,0p.p. versus o mesmo periodo do ano anterior. Esse desempenho foi impactado
pelo crescimento do turnover - e maiores gastos para reposicdo do quadro - e pela expansao do prazo de
conversao de vendas, ambos efeitos observados de forma mais intensa nos primeiros seis meses do ano,

pressionando as margens da unidade.
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Lucro Bruto de Servicos (RS milhdes)
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Despesas Operacionais

Despesas Comerciais, Gerais & Administrativas

As despesas comerciais. gerais e administrativas totalizaram RS 34,5 milhdes no trimestre, aumento de 88,4%
sobre 0 4721, e incluem a consolidacao de despesas inorgéanicas provenientes das ultimas aquisicdes, no

montante de RS 11,0 milhdes, distribuidas por diversas linhas.

As despesas organicas, por sua vez, somaram RS 23,5 milhdes no trimestre e foram impactadas, sobretudo,
pelo incremento de despesas administrativas, decorrente do aumento do quadro de colaboradores e reforcos

realizados na alta administracao, e pelo maior provisionamento de bonus dentro de outras despesas.

No ano, as despesas somaram RS 118,7 milhdes, 66,7% superiores a 2021, sendo RS 41,8 milhdes relacionados
as despesas consolidadas das ultimas aquisicdes, distribuidas por diversas linhas. Excluindo o efeito da parcela
inorganica, essas despesas teriam somado RS 76,9 milhdes, impactadas, principalmente, pelo incremento nas
linhas de despesas comerciais e administrativas, refletindo tanto o aumento da estrutura comercial para
suportar a expansao da operacao ao longo do ano, como o reforco do quadro de colaboradores e da alta
administracdo da Companhia em 2022. Adicionalmente, a linha de outras despesas foi impactada pelo maior
provisionamento de bénus da Companhia, dado o desempenho superior as metas contratadas no ano. Vale
destacar que, apesar de maiores gastos, sobretudo com pessoas, no fechamento do ano essas despesas
representaram 19,3% da receita total, 0,9p.p. inferior a 2021, refletindo o ganho de escala proporcionado pelas

aquisicoes recentes.

472213



RELEASE DE RESULTADOS | 4T22 SINQla

Despesas Gerais e Administrativas (RS mil)

GED 4722 4121 nz:?.:.'ra 3722 uzz,?;:r 0| 2022 2021, z:‘:’,;u "
Despesas SGEA (34.496) (18.306) 88.4% (31.509) 9.5% (118.700) (71.223) &6, 7%
% da receita liguida 20.7% 17.5% 20p.p. 19 8% 1.0 pp. 19.3% 20.2% 28pp.
Comercial (7.032) (4.626) 52.0% (8.282) A54%|  (27.350) (14.672) B& 4%
Marketing (1.613) (762) 1M.6% (1.250] 29.1% (4.979) (2.293) 17,2%
Administrativo (10.947) (5.072) 15.8%  (9.087) 205% (3521 (19.948) 76.5%
Tl e Facilities (5.449) (2509) w2 (5.607) 28%|  (19.289)  (13.529) 42.6%
MaA (469) (812) 423% (310) 51.1% (2.480) (4.683) 47.0%
FD&I [1.520] (2.543) -40,3% (1.015) 49.8% (8.125) (9.008) -9.8%
Outras despesas (7.466) [1.981) 276.9% (5.958) 25.3% (21.267) (7.089] 200,0%

Depreciacao e Amortizacao

Conforme divulgado na Nota Explicativa 1.5 das Demonstragdes Financeiras, neste trimestre a Companhia
passou a consolidar em seu balanco patrimonial a mais valia correspondente a participacdo dos acionistas
minoritarios, tendo em vista que consolidava, até o momento, apenas a parcela do intangivel correspondente a
sua participacao, quais sejam, FEPWeb (60%) e QuiteJa (51%) - ocorridas em 2021 -, e LOTE45 (52%) - ocorrida
em 2022. Esse reconhecimento, que impactou a linha de amortizacio, foi de RS 2,3 milhdes em 2021
(reapresentada para fins de comparabilidade) e de RS 7.2 milhdes em 2022 e transitou contra a participagao de
acionistas nao controladores, nao impactando o lucro atribuido aos acionistas da Singia em nenhum dos dois

periodos.

No 4T22, a linha de depreciacao e amortizacao total, que compreende tanto a parcela que transita em custos
como em despesas, somou RS 31,6 milhdes, aumento de 86,3% sobre o 4T21. A depreciagdo do imobilizado
somou RS 4,4 milhdes, queda de 10,6% em relacado ao 4T21, refletindo, principalmente, a reducdo na linha de
arrendamento de imdveis. A amortizagéo por sua vez, foi de RS 27,2 milhdes, 126,5% superior ao mesmo periodo
do ano anterior, impactada, principalmente, pela amortizacdo dos ativos intangiveis gerados a partir das

aquisicoes realizadas pela Companhia, que no trimestre somou RS 19,6 milhoes.

No ano, essa linha somou RS 95,1 milhdes, um crescimento de 93,4% versus 2021. A depreciagdo de imobilizado
atingiu RS 15,1 milhdes, alta de 31,1%, devido, principalmente, 3 maior variagdo dos saldos depreciados
relacionados as instalacdes e benfeitorias realizadas nos escritérios da Companhia e nos computadores e
periféricos. A amortizacao totalizou RS 80,1 milhdes, alta de 112,5%, impactada (i) pela amortizacio dos ativos
intangiveis gerados a partir das aquisigdes realizadas pela Companhia, no montante de RS 52,5 milhdes; e (ii)
pelo aumento na linha de arrendamento de servidores e de softwares de terceiros, decorrente da expansao da

operacao.
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Depreciacao e Amortizacao (RS mil)

(RS mil) 4122 a1 | 3122 | 2022 2021 o
Depreciacao e Amorti a 31.636 16.981 86,3% 95.129 49.176 93,4%
Depreciagao 4.445 4.974 =10,6% 15.075 1498 31,1%
Amortizagao 27.189 12.008 126.6% 80.051 37.675 112.5%
Amortizacao de aquisicoes (Singia) 12.402 5148 140.9% 45297 20.165 124.6%
Amortizacao de aquisicoes (minaoritarios) 7197 2.315 210,9% 7197 2.315 210,9%
Outras amortizacoes 7.591 4.542 67.1% 27.558 15.195 81.4%

EBITDA e EBITDA Ajustado

O EBITDA ajustado atingiu recorde de RS 41,5 milhdes no trimestre, alta de 90,1% em relagdo ao mesmo periodo
do ano anterior. A margem EBITDA, por sua vez, atingiu 24,9%, 4,1p.p. superiores ao registrado no 4T721. No
acumulado do ano, o EBITDA ajustado atingiu RS 157,6 milhdes, com crescimento de 123,4% em relagéo ao ano

anterior. Amargem EBITDA atingiu 25,6% em 2022, versus 20,0% em 2021, alta de 5,6p.p. no comparativo anual.

0 desempenho observado nos dois periodos analisados é explicado, principalmente, pela consolidagao dos
resultados provenientes das aquisicdes realizadas nos ultimos trimestres e pelos ganhos de escala obtidos no

periodo.

EBITDA Ajustado (RS milhdes)

1

209% 281% 25,-7% 2510% 24.9% | 20,0% 25.6%

— 1
|
|
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I 705

218 36,2 391 40,8 4.5 |

4721 122 2122 3T22 4722 2021 2022

=—g=1 Margem EBITDA Ajust.

Reconciliacao do EBITDA? e EBITDA Ajustado? (RS mil)

(RS mil) 4122 at21ven | sT22 Wen o, 2022 2021 0o
EBITDA 41.473 20.593 101.4% 40.6M 2,0% 156.228 69.183 125,8%
(+) Despesas Extracrdinarias - 1.223 n.a 109 -100,0% 549 1.5361 -52,3%
(+) Custos Extraordinarios - - n.a - n.a 656 - n.a
EBITDA ajustado 41.473 21.816 20.1% 40.780 1.7% 157.573 70.545 123.4%
Mg. EBITDA ajust. 24,9% 20,9% 4,1p.p. 25,6% -6 p.p. 25,6% 20,0% 5.6 p.p.

2 0 EBITDA (ou LAJIDA) é uma medigcdo ndo contabil elaborada pela Companhia, de acordo com a Instrugdo CVM 527/12, que consiste no resultado liquido do periodo, acrescido dos
tributos sobre o lucro, do resultado financeiro e da depreciagédo e amortizagéo.
30 EBITDA ajustado, por sua vez, corresponde ao EBITDA, acrescido de efeitos extraordinarios com aquisicdes e eventos nao-recorrentes.
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Resultado Financeiro

Conforme divulgado na Nota Explicativa 1.5 das Demonstragcdes Financeiras, devido a contabilizacdo das
opcOes das parcelas remanescentes do capital social das aquisicdes parciais realizadas pela Companhia, o
resultado financeiro passa a ser impactado pelo ajuste a valor presente das opgdes, porém sem impacto no

caixa. Em 2022 o impacto liquido foi positivo em RS 2,7 milhdes.

O resultado financeiro do trimestre foi negativo em RS 5,7 milhdes. As receitas financeiras somaram RS 36,4
milhdes, alta de 135,9% em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior, impactado, principalmente, pela
atualizacao do valor justo da opcéao de compra, conforme mencionado acima, sem impacto caixa, no montante
de RS 26,6 milhdes. Vale destacar que no 4721, em decorréncia das emissdes de debéntures e agoes realizadas
em 2021, a posicao de caixa era superior ao reportado no 4722, e a maior parte desses recursos foram
empregados nas aquisicoes realizadas em 2022. As despesas financeiras somaram RS 42,1 milhdes no 4722,
impactado pelo ajuste de prego das opgbes de vendas, no valor de RS 26,9 milhdes. Adicionalmente, na
comparacao trimestral observou-se um incremento da despesa financeira com juros e empréstimos provocado
pela emissdo de debéntures realizada em julho de 2022 e pelo aumento da taxa de juros que incide sobre a

divida da Companhia.

O resultado financeiro foi negativo em RS 28,0 milhées em 2022, frente ao resultado positivo de RS 2,7 milhdes
em 2021. As receitas financeiras atingiram RS 50,9 milhdes, impactadas pelo reconhecimento de RS 26,6
milhdes do valor presente das opgcdes de compra, sem impacto caixa, enquanto as despesas financeiras
acumularam RS 78,9 milhdes, versus RS 22,6 milhdes em 2021, refletindo a contabilizac3o das opcdes de venda,
no valor de RS 26,9 milhdes, e o incremento da linha de juros sobre empréstimos, dada a integralizagcdo em
jul/22 de RS 100 milhdes da segunda tranche das debéntures emitidas em 2021, e do aumento da taxa de juros

gue incidem sobre o saldo da divida no periodo.

Resultado Financeiro (RS mil)

P Var. Var. Var.
(RS mil) 4T22 4T21 AT22/4T21 3T22 aT22/3722 2022 2021 2022/2021
Resultado Financeiro (5.731) 8.212 -169.8% (8.669) -33.9% (27.968) 2.653 -1154,3%
Receitas financeiras 36.398 15.427 135.9% 6946 424 1% 50.931 25.205 102.1%
Despesas financeiras (42130) (7.215) 483.9% [15.614) 169.8% [78.899) (22.552) 249.9%

Imposto de Renda e Contribuigéo Social

Alinha de imposto de renda e contribuigcao social registrou RS 6,3 milhdes no 4T22. O imposto corrente somou
RS 7.3 milhoes, reflexo da melhora do resultado da Companhia no trimestre, combinado com a consolidagao do
resultado das adquiridas, que ainda operam no regime de lucro presumido. O imposto diferido foi de RS 1.0
milhao, sem impacto caixa. Nesse trimestre o beneficio fiscal gerado pela amortizagdo do agio foi de RS 3,2

milhodes.
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No ano, essa linha registrou RS 15,6 milhdes. O imposto corrente somou RS 26,4 milhdes, enquanto o imposto
diferido foi positivo em R$ 10,8 milhdes, sem impacto caixa, gerado, principalmente, pelo prejuizo fiscal

calculado no periodo. O beneficio fiscal gerado pela amortizagao do agio foi de R$ 12,0 milhdes em 2022,

Imposto de Renda e Contribuicao Social (RS mil)

(RS mil) aT22 4121 “2:?;}21 3T22 “2‘;?; ,a| 2022 2021 . 2‘:,'2'0 -

Imposto de renda e contribuigao social (6.313) (1.709) 269.3% 167 -3880,2% (15.575) (2.448) 536,8%
Corrente [7.268) (6.354) 14,4% (7.188)] 11% (26.375) (21.850) 20.7%
Diferido 255 4. 645 -79.4% 7.355 -100,0% 10.7%% 12.404 -44 3%

Lucro Liguido

0O lucro liquido atribuido aos acionistas da Singia foi de RS 2,7 milhdes no 4T22, explicado pelas seguintes
variacgoes: (i) melhora de RS 20,9 milhdes no EBITDA; (ii) piora de RS 7.4 milhdes na linha de Depreciagéo e
Amortizacao; (iii) piora de RS 13,9 milhdes no resultado financeiro; (iv) piora de RS 4,6 milhdes no imposto de
renda e contribuigio social; e (v) reducao de RS 4,9 milhdes na participacdo de ndo-controladores, relacionado

a parcela dos resultados de FEPWeb, Quiteda e LOTE45, detidas por outros sécios.
No ano, o lucro liquido totalizou RS 16,8 milhdes, RS 3,4 milhdo abaixo do reportado em 2021.

Lucro Liquido Ajustado (RS mil)

(50l S22 a2 4T2‘:;:T21 =122 4T2¥7.‘:‘I’22 2022 2021 202‘;7;021
Lucro liquido (atribuido aos acionistas) 2.713 11.622 -76,7% 2.709 0,1% 16.786 20.179 -16,8%
(+) Efeitos extraordinarios - 1.223 n.a 109 n.a 1.345 1.361 -1.2%
(+) Amortizagao (intangivel das aquisi¢oes) 8.185 3.398 140,9% 10.400 -21,3% 29.896 13.309 125%
(+) Reconhecimento das opgdes de venda (sem impacto caixa) (1.789) - - - - (1.789) - -
Lucro liquido ajustado 9.109 16.243 -43,9% 13.218 -31.1% 46.238 34.849 32,7%
IR e CS diferidos (&gio das aquisigdes) 2.099 1.951 7.5% 1.951 7.5% 7.952 4.216 88,6%

Nota: valores liquidos deimpostos calculado a uma aliquota de 34%aplicada na parcela dedutivel.

Excluindo os itens destacados na tabela acima - relacionados a amortizagdo dos intangiveis gerados a partir
das aquisicoes, excluindo a parcela dos minoritarios no montante de RS 7,2 milhdes, e o reconhecimento das
opcoes de venda - o lucro liquido teria atingido RS 9,1 milhdes. No ano, o lucro liquido ajustado somou RS 46,2

milhodes.

Adicionalmente, é possivel verificar na tabela acima a abertura do beneficio fiscal de RS 2,1 milhdes resultante
da amortizacao do agio gerado a partir da incorporacao das adquiridas 8 Companhia no trimestre e de RS 8,0

milhdes no ano.
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POSICAO FINANCEIRA

Caixa Bruto e Caixa Bruto Ajustado

Encerramos o periodo com uma posigao total de caixa bruto de R$ 189,7 milhdes, RS 5,3 milhdes superiores aos
RS 184.4 milhdes registrados no final do 3T22. 0 aumento no caixa foi resultado do efeito positivo da geragao

de caixa operacional no periodo.

Adicionando ao caixa bruto o montante de RS 38,6 milhdes cedidos em garantia da aquisicdo da ISP e emissao
de debéntures e o saldo de RS 58,2 milhdes referentes as acées em Tesouraria, a Companhia encerra o

trimestre com um caixa bruto ajustado de RS 286,4 milhdes.

Divida Bruta e Divida Bruta Ajustada

Ao final do ano tinhamos RS 427,4 milhdes em divida bruta, RS 5,7 milhdes a menos do que os RS 433,0 milhdes
contabilizados ao final do 3T22. Esta variacao se deu, principalmente, pelo pagamento de juros e amortizacéao

das debéntures emitidas.

Vale mencionar que, para fins de calculo da divida bruta, ndo foi considerado o saldo relacionado a
contabilizacdo da potencial compra das participacbes remanescentes na FEPWeb, LOTE45 e QuiteJda,
classificados na rubrica “Opc¢éo de venda de participacdo de nao controladores” no passivo ndo circulante do
balanco patrimonial. Incluindo ao saldo da divida bruta o montante dessa rubrica, a divida bruta ajustada somou
RS 569,7 milhdes.

Divida Liquida e Divida Liquida Ajustada

Encerramos o 4T22 com divida liquida de RS 237,7 milhdes, RS 11,0 milhdes abaixo dos RS 248,7 milhdes
registrados no final do 3722, representando um endividamento de 1,5x EBITDA ajustado de 2022.

Incluindo os ajustes do caixa e da divida bruta, mencionados acima, encerramos o periodo com uma divida

liquida ajustada de RS 283,2 milhdes, representando um endividamento de 1,8x EBITDA ajustado de 2022.
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MERCADO DE CAPITAIS

Desempenho da Agéo

As acbes da Companhia (NM: SQIA3) encerraram o ano de 2022 cotadas a RS 15,03, valor 19,2% menor no
comparativo com a cotacdo do trimestre anterior em R$18,60. No comparativo anual, a cotacéo ficou 8,4%

abaixo da cotacao de RS 16,41 registrada no final de 2021.

Valor de Mercado

Ao final do 2022, a Companhia possuia um valor de mercado de RS 1,32 bilhdo, 8,4% menor que o reportado ao
final de 2021.

Volume médio diario negociado (ADTV)

Nossas acbes tiveram uma reducéo da liquidez durante os trés meses que compdem o 4T22, com um volume

médio negociado de RS 10,0 milhdes ante RS 20,2 milhdes registrados no 4T21.

Base Acionéria

Encerramos o ano com 77 mil acionistas na base acionaria, quantidade 8,3% inferior em relacdo aos 84 mil

registrados ao final do ano anterior.

Acoes em Circulagao (free float)

Encerramos o ano de 2022 com 81,6% das nossas acodes em livre circulagcédo, mesmo patamar divulgado no

trimestre anterior.

Recompra de agdes

Em jan/22 a Companhia encerrou o Sexto Programa de Recompra de Acgdes (“6° Programa”) e abriu o Sétimo
Programa de Recompra de Agdes (“7° Programa”), que autoriza a aquisicao de até 7.496.631 acdes ordinarias
até 21/07/2023. Ao longo de 2022, a Companhia adquiriu 1,4 milhdo de agcbes de sua propria emissao, o
equivalente a 1,9% das agbes em circulagao no inicio do ano, ao preco médio de RS 17,29, totalizando RS 24.5
milhdes. Devido a queda no prego das agdes no 4722, em nov/22 e dez/22 a Companhia executou a recompra

de 441.500 acbdes, chegando préximo ao limite permitido pelas reservas legais.
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Declaracao da Diretoria. A Diretoria da Singia S.A., em atencdo ao disposto nos incisos V e VI do Art. 25 da
Instrucdo CVM 480/09, declara que revisou, discutiu e concordou com (i) as opinides expressas no relatério

dos auditores independentes e (ii) as Demonstracdes Financeiras referentes ao periodo findo em 31/12/2022.
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ANEXO - DEMONSTRAG()ES FINANCEIRAS
Anexo | - Demonstracédo de Resultados (Consolidado)

Var. Var. Var.

GEIT] 4722 4121 | 3T22 2022 2021

4T22/4T21 4T22/3T22 2022/2021

Receita bruta 184.072 117.06%9 176.043 681.494 395.792 72.2%
Software 156 506 292914 148 358 75901 309.304 86,2%
Subscrigao 123 569 78.064 120.475 464 023 270780 71.4%
Implantagao e Customizagao 31937 14.850 27883 111.878 38524 190.4%
Servigos 28547 241585 27685 105593 86488 22.1%
Outsourcing 27 847 22754 g 26993 101103 83308
Projetos 700 1401 -50.0% 622 4420 3180
Impostos sobre vendas (17.800) (12.586) 41.4% | (16.521) (65.022) (43.197)
Software [14.663) [2.913) 7% (13.513) (53.419) [33.655)
Subscrigao [12.203) [8.259) (11.438) [44.552) (29.087)
Implantagdo e Customizagao (2.460) [1.654) [2.075) (8.867) [4.567)
Servigos (3.137) (2.673) (3.008) [11.602) (9.542)
Outsourcing (3.068) [2.548) (2.939) (11.158) (9.214)
Projetos (&7) (128) [69) (443) [228)
Receita liquida 166.272 104.483 59,1% | 159.522 616.472 352.595
Software 140842 83.000 4 o 134845 522481 275 649
Subscrigao 111365 49 805 109 037 A19 471 241693
Implantagao e Customizagao 29477 13197 A% 25808 103.010 33957
Servigos 25430 21482 45 24 677 3991 T6.946
Outsourcing 24798 20.206 o 24053 1% 89.945 74.094
Projetos 633 1276 50,3% 624 1.6% 4047 2852
Receita liquida 166.272 104.483 59,1% | 159.522 4.2%| 616.472 352.595
Recorrente 136162 20.01 51.3%] 133.090 2,3% 509.415 315.787
Variavel 30109 14472 108.0% 26432 13.9% 107.057 36.809
% de recorréncia 81.9% 86.1% -4.3 p.p. 83.4% -1.5p.p. 82.6% 89.6%
Custos (93.610) (67.689) 38.3%| (90.912) 3,0% | (353.524) (217.832)
Software (7a4704) (50191) i [(72.319) [(279701) [158130)
Servigos (18906) [(17.498) (18.593) (73.823) (59.703)
Outsourcing (18.379) [16.996) [17.934) 5 (70100) (57.826)
Projetos [527) [502) [659) -20.0% (3724) [1.874)
Lucro bruto 72.662 36.793 68.610 59%| 262949 134.763
Margem bruta 43,7% 35,2% 43,0% 0.7pp. 42,7% 38.2%
Software 66136 32.809 101.6% 62526 o 242778 17.520
Mg. bruta Software 47,0% 30.5% 74pp. 46,4% 48,5% 42.6%
Servigos 6526 3984 63,8% 6.084 20169 17.243
Mg. bruta Servigos 25,7% 18.5% Z1p.p. 24,7% 215% 22,4%
Outsourcing 4420 3.210 100.0% 4119 12,844 16267
Mg. bruta Outsourcing 25,9% 75,9% 10,0 p.p. 25,4% 22.7% 22.0%
Projetos 106 T4 -86,3% [35]) n.a 324 76
Mg. Bruta Projetos 16.8% 60.7% -0.7 p.p. -5,7% 224pp. 8.0% 34.2%
Despesas operacionais (62.825) (33.180) 89,3% | (55.524) 13,1% | (201.847) (114.759)
% da receita liguida 37.8% 31.8% 6,0p.p. 34,8% a 327% 32,5%
Gerais e administrativas [Z4.494) [18.208) 88.4%| [(31.509) [118.700) (71.223)
% da receita liquida 20.7% 17.5% 32pp. 12.8% 19.3% 20.2%
Depreciagio e amortizagao [(28.329) [(14.875) i (24.018) (83147) [(43.534)
% da receito liquida 17.0% 14,2% 15, 1% 13.5% 12,3%
Res. oper. antes do res. Financeiro 9837 3.613 13.086 61.101 20.006
Resultado financeiro (5.731) 8.212 n.al (8.66%) -22.9%| (27.968) 2.653
Receitas financeiras 36398 15.427 6 6944 424 1% 50931 25.205
Despesas financeiras (42 130) (7.215) [15.614) 169.8% (78.899) (22552)
Lucro antes do IR/CS 4106 11.824 4.417 =7.1% 33.133 22.659
IRe CSLL (6.313) (1.709) 167 n.a| (15.575) (2.446)
Corrente (7.268) (6.354) (7188) 11%| [26.375) [(21.850)
Diferido 255 4.645 7.355 -87,0% 10798 12.404
Lucro (prejuizo) liquido do periodo (2.207) 10.115 4,584 n.a 17.556 20.213
Margem liquida -13% 0.7% -M0pp. 2,9% -4.2pp. 2.8% 5.7%
Atribuidos aos:
Acionistas de Singia 2712 1622 -76.7% 2709 0.1% 16785 20179
Margem liguida 16% 11.1% -2.5pp. 17% -01pp. 2,7% 5.7%
Participagao dos nao-controladores [4919) (1.507) 226,4% 1.875 n.a 7 34
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. Var. Var. Var.
(RS mil) 121 ar22/a121 | 37?2 4122/3122| 2022 2021 5022/2021

EBITDA* 41.473 20.593 101,4%| 40.671 2,0%| 156.228 69.183 125,8%
Margem EBITDA 24,9% 19.7% 52p.p. 25,5% -0,6 p.p. 25,3% 19,6% 5.7 p.p.
(+) Despesas extraordinarias - 1.223 n.a 109 n.a 649 1.361 n.a
(+) Custos extraordinérios - integragao - - n.a - n.a 696 - n.a
EBITDA ajustado 41.473 21.816 90,1%( 40.780 1.7% 157.573 70.545 123,4%
Mg. EBITDA ajust. 249%  209% 41pp.|  256% -0,6p.p. 25,6% 20,0% 5,6 p.p.
*Conforme Instrugéo CVM 527/12.

Lucro liquido (atribuido aos acionistas) 2.712 11.622 -76,7% 2.709 0,1% 16.785 20.179 -16,8%
(+) Efeitos extraordinarios - 1.223 n.a 109 n.a 1.345 1.361 -1,2%
(+) Amortizagao (intangivel das aquisigoes) 8.185 3.398 140,9%|  10.400 -21,3% 29.896 13.309 124,6%
Lucro liquido Ajustado 10.897 16.243 -32,9%( 13.218 -17,6% 48.026 34.849 37.8%
IR e CS diferidos (agio das aquisi¢oes) 2.099 1.951 7.5% 1.951 7.5% 7.952 4.216 88,6%

Nota: valores liquidos de impostos calculado a uma aliquota de 34% aplicada na parcela dedutivel.
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Anexo Il - Balango Patrimonial (Consolidado)

(RS mil) 31.12.2022 30.09.2022 5 31.12.2021 Var. YoY

ATIVO 1.555.313 1.534.180 1% 1.277.917 22%
Circulante 251.050 250.964 0% 608.967 =59%
Caixa e equivalentes de caixa 37.941 36.876 3% 24192 57%
Aplicacbes financeiras 151.766 147.502 3% 537.000 -72%
Contas a receber 40.881 40.048 2% 34.510 18%
Despesas antecipadas 1.761 2.346 -25% 3.452 -49%
Impostos e contribuicdes a recuperar 15.840 16.564 -4% 7.261 118%
Outros créditos a receber 2.861 7.628 -62% 2.552 12%
Nao circulante 1.304.263 1.283.216 2% 668.950 95%
Impostos e contribuicoes a recuperar 1.321 4159 -68% 3.765 -65%
Ativos Financeiros 99.267 94.655 5% 80.701 23%
Depdsitos judiciais 197 184 7% 174 13%
Imposto de renda e contrib. social diferidos 78.625 79.811 -1% 47596 65%
Imobilizado 46.740 49.433 -5% 47.831 -2%
Intangivel 1.078.113 1.054.974 2% 488.883 121%
PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 1.555.313 1.534.180 1% 1.277.917 22%
Circulante 278.582 250.924 1% 130.381 114%
Empréstimos e financiamentos 74.500 74.500 0% 27.300 173%
Arrendamento mercantil 24.334 24.787 -2% 16.660 46%
Fornecedores e prestadores de servigos 4.724 5.648 -16% 2.323 103%
Adiantamentos de clientes 19.363 10.394 86% 10.110 92%
Obrigagdes trabalhistas 62.234 59.875 4% 41.230 51%
Obrigacédes tributarias 6.115 7.560 -19% 3.993 53%
Obrigagdes por aquisicdo de investimento 79.101 67.744 17% 22.294 255%
Dividendos a distribuir 7.720 - - 6.471 19%
Outras Obrigacées 491 416 18% = =
Nao circulante 606.358 636.730 =5% 407.004 49%
Empréstimos e financiamentos 162.156 180.781 -10% 146.339 1%
Arrendamento mercantil 47.439 51.286 -8% 62.810 -24%
Adiantamentos de clientes 2.990 3.738 -20% = =
Provisdes para demandas judiciais 139.866 128.488 9% 63.945 119%
Obrigagdes por aquisicdo de investimento 111.637 110.020 1% 71.524 56%
Opcéao de venda de participagdo de nao controladores 142.270 162.417 -12% 62.386 128%
Patrimonio liquido 670.373 646.526 4% 740.532 -9%
Capital social 813.303 813.303 0% 813.303 0%
Acdes em tesouraria (58.174) (563.724) 8% (40.896) 42%
Custos com emissoes de agbes (48.890) (48.890) 0% (48.890) 0%
Transagoes com sécios minoritarios (126.810) (126.810) - (61.208) 107%
Reserva de capital 11.867 11.950 -1% 12.227 -3%
Reservas de lucro 59.010 46.915 26% 46.915 26%
Lucros acumulados - (4.048) - - -
Total do Patrimonio liquido de controladores 650.306 638.696 2% 721.451 -10%
Participacao de ndo controladores 20.067 7.830 156% 19.081 5%
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